повністю спалив Терни з людьми (цим випадком жорстокого ставлення до населення:
мовляв, знищено 1600 мешканців, постійно спекулює російська історіографія!)14. На-
справді все було куди прозаїчніше. «Господин полковник, – писав Петрові І 12 грудня
1708 р. московський офіцер, ад’ютант А.І. Ушаков. – Доношу милости твоей прежде сего,

11 Лист Пилипа Орлика до Стефана Яворського. 1/12 липня 1721 року. Пилип Орлик і мазепинці. Джерела / Упо-
рядник Т. Таїрова-Яковлєва. Київ: ТОВ «Видавництво “Кліо”», 2022. С. 12.
12 Реляція про Мазепу 1707 року. Коментар та переклад джерела, а також статті Карла-Густафа Гільдебранда Ма-
рини Траттнер. Сіверянський літопис. 2021. № 1. С. 101.
13 Ададуров В.